
 1 

 

STRATEGIA ROZWOJU  

GMINY KOLNO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Spis treści 

 

1. Wstęp ...................................................................................................................................... 3 

2. Położenie gminy ..................................................................................................................... 4 

3. Charakterystyka środowiska naturalnego gminy ................................................................. 13 

3.1. Budowa geologiczna i surowce naturalne ..................................................................... 13 

3.2. Rzeźba terenu ................................................................................................................ 14 
[...]
Wólka, Bęsia) oraz w jej części wschodniej (rejon Tejstym, Kruz, na wschód od Lutr oraz – w 

mniejszym stopniu – rejon Kolna), gdzie wydajność poszczególnych studni osiąga ca 40-

100m
3
/h. Część północna (rejon Koprzywnika, Wysokiej Dąbrowy) posiada gorsze warunki 

hydrogeologiczne, a studnie posiadają wydajność do kilkunastu (lub nieco więcej) m
3
/h. 

Południowa i środkowa część obszaru gminy, w obrębie, której leży większość wymienionych 

wyżej obszarów, wchodzi w skład jednego z głównych, wstępnie rozpoznanych, zbiorników 

wód podziemnych w Polsce. Jest to miedzymorenowy zbiornik nr 208 Biskupiec. W części 

miejscowości, w szczególności na północno-zachodniej gminy ludność zaopatrywana jest w 

wodę z indywidualnych źródeł – studni wierconych i kopanych. Dotyczy to zabudowy 

rozproszonej. Jakość uzyskiwanej wody wymaga uzdatniania z uwagi na ponadnormatywne 

ilości Fe i Mn. 

 Na przestrzeni ostatnich pięciu lat liczba osób korzystająca z sieci wodociągowej 

nieznacznie wzrasta. Według stany na koniec 2006 roku gminę zamieszkiwało 3 757 osób, z 

czego istniejącą sieć wodociągową użytkowało 3166 osób w tym: 

 korzystających z sieci wodociągowej zbiorczej – 2545 osób; 

 korzystających z ujęć własnych – 621 osób. 

 

 Szczegółowe dane za ostatnie pięć lat przedstawiono w poniższej tabeli. 



 124 

 

Tabela 22. Podstawowe parametry sieci wodociągowej w gminie w latach 2002-2006 
Wyszczególnienie Lata 

2002 2003 2004 2005 2006 

Długość czynnej sieci rozdzielczej (km) 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 

Woda dostarczona gospodarstwom domowym  

w gminie (dm3/rok/na gospodarstwo domowe) 
65,3 59,2 66,4 131,4 68,4 

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej (osób) 2553 2508 2493 3180 3166 

 

 Na terenie znajdują się następujące wodociągi zbiorowe: 

 Bęsia – miejscowość zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z 

ujęcia wody w Bęsi. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: Gęsia, 

Górowo, Wólka, Oberki. Długość tej sieci wynosi 10,7 km - sieć wodociągowa 

rozdzielcza. Stan techniczny tej sieci jest dobry. Przy ujęciu wody w Bęsi składającym 

się z 2-ch studni wierconych o wydajności Q = 75 m
3
/h znajduje się stacja uzdatniania 

wody, której wydajność wynosi 336 m
3
/d. Obecnie na powyższym ujęciu produkcja 

wody wynosi 91,8 m
3
/d, a sprzedaż wody 90,9 m

3
/d; 

 Samławki – miejscowość Samławki zaopatrywana jest w wodę z wodociągu 

zbiorowego i jest zwodociągowana w 100%. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są 

miejscowości: Samławki, Kabiny, Kominki. Długość tej sieci wynosi, 6,5 km - sieć 

wodociągowa magistralna, 16,3 km - sieć wodociągowa rozdzielcza. Stan techniczny 

tej sieci jest dobry. Przy ujęciu wody w Samławkach składającym się z 2-ch studni 

wierconych o wydajności Q = 30 m
3
/h znajduje się stacja uzdatniania wody, której 

wydajność wynosi 480 m
3
/d. Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi 

30,1 m
3
/d, a sprzedaż wody 29,6m

3
/d. 

 Lutry – miejscowość zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z 

ujęcia wody w Lutrach. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: Lutry i 

Wągsty. Długość tej sieci wynosi 7,2 km - sieć wodociągowa rozdzielcza. Stan 

techniczny tej sieci jest dobry. Przy ujęciu wody w Lutrach składającym się z 2-ch 

studni wierconych o wydajności Q = 50 m
3
/h znajduje się stacja uzdatniania wody, 

której wydajność wynosi 443 m
3
/d. Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody 

wynosi 59,7 m
3
/d, a sprzedaż wody 59,2 m

3
/d. 

 Tejstymy – miejscowość zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z 

ujęcia wody w Tejstymach. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: 

Tejstymy i Kruzy. Długość tej sieci wynosi 3,1 km - sieć wodociągowa magistralna i 

9,7 km - sieć wodociągowa rozdzielcza Stan techniczny tej sieci jest dobry. Przy 

ujęciu wody w Tejstymach składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności Q 



 125 

= 46 m
3
/h znajduje się stacja uzdatniania wody SUW, której wydajność wynosi 516 

m
3
/d. Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi 40,8 m

3
/d, a sprzedaż 

wody  40,3 m
3
/d. 

 Wodociągi wiejskie Kolno oraz Ryn Reszelski – ośrodek gminny w pełni 

zwodociągowany siecią wodociągową rozdzielczą dł. 3,1km z ujęcia wody 

zlokalizowanego w obrębie miejscowości. Stan techniczny tej sieci jest zadowalający. 

Konieczna sukcesywna modernizacja sieci wodociągowej wykonanej z AC. Przy 

ujęciu wody składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności - 48 m
3
/h 

znajduje się stacja uzdatniania wody SUW, której wydajność wynosi 552 m
3
/d. 

Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi – 36,7 m
3
/d, a sprzedaż wody 

– 36,2 m
3
/d. 

 Wodociągi wiejskie Wysoka Dąbrowa - ujęcie wody Lutry – Wysoka Dąbrowa - 

budowę wodociągu w zakończono w maju 2007r. wybudowano 16 km sieci.  

 

Na pozostałym terenie (zabudowa rozproszona) zaopatrzenie wodę odbywa się z ujęć 

indywidualnych: studni kopanych lub wierconych bez zbiorczych sieci wodociągowych. W 

poniższej tabeli przedstawiono szczegółowe informacje na temat poszczególnych ujęć wody 

w gminie i parametrów poszczególnych sieci wodociągowych.  

W porównaniu do innych gmin powiatu olsztyńskiego, na pierwszy rzut oka wydawać 

się może, że poziom zwodociągowania gminy mierzony długością sieci jest wysoce 

niezadowalający. Jedynie gmina Świątki dysponuje krótszą siecią wodociągową. Jednakże 

pod uwagę wziąć trzeba różną liczbę ludności w poszczególnych gminach oraz ich 

zróżnicowaną wielkość. W gminie Kolno zwodociągowanych jest około 85% gospodarstw 

domowych,  dane porównawcze przedstawione w poniższej tabeli, trzeba więc traktować jaką 

ogólną informacje na temat długości poszczególnych sieci na terenie wszystkich gmin 

powiatu olsztyńskiego. 



 126 

 

Rysunek 15. Długość czynnej sieci wodociągowej w poszczególnych gminach 

powiatu olsztyńskiego (w km)  

 

198,5

165,9

139,5
134,8

129,4

104,3

94,4
86,5 82,6

76

57,5
50,5

0

50

100

150

200

250

B
is
ku

pi
ec

D
yw

ity

Je
zi

or
an

y

Sta
w

ig
ud

a

D
ob

re
 M

ia
st
o

O
ls
zt

yn
ek

B
ar

cz
ew

o

Pur
da

G
ie

trz
w

ał
d

Jo
nk

ow
o

K
ol

no

Św
ią

tk
i

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 127 

Miejscowość Właściciel 

ujęcia 

Parametry ujęcia Prod. 

Wody 

m
3
/d 

Sprzedaż 

wody 

m
3
/d 

Uzdatnianie 

wody m
3
/d 

Miejscowości 

obsługiwane przez 

ujęcie wody 

Sieć wodociągowa 

  Magistralna 

km 

Rozdzielcza 

km 

Kolno UG Kolno 48 2 36,7 36,2 552 Kolno - 3,1 

Bęsia UG Kolno 75 2 91,8 90,9 336 

Bęsia 

Górowo 

Wólka 

Oterki 

- 10,7 

Samławki UG Kolno 30 2 30,1 29,6 480 

Samławki 

Kabiny 

Kominki 

6,5 16,3 

Ryn Reszelski UG Kolno 40 1 12,1 11,5 83 
Ryn  

Reszelski 
- 0,9 

Lutry UG Kolno 50 1 59,7 59,2 433 
Lutry 

Wągsty 
- 7,2 

Tejstymy UG Kolno 46 2 40,8 40,3 516 
Tejstymy 

Kruzy 
3,1 9,7 



Strategia Rozwoju Gminy Kolno na lata 2007-2013 
 

 

 128 

6.3. Gospodarka ściekowa 

 

Kanalizacja sanitarna i oczyszczanie ścieków 

 

 Podobnie jak poziom rozwoju sieci wodociągowej, także stan skanalizowania danego 

obszaru oraz stopień oczyszczania ścieków określa zarówno standard życia jak i wskazuje na 

stan środowiska naturalnego. W praktyce krajów Unii Europejskiej są to jedne z 

podstawowych kryteriów, wyznaczających pozycje i rangę regionu czy miejscowości, jako 

miejsca korzystnego do zamieszkania, inwestycji czy wypoczynku. 

 Gmina jest częściowo skanalizowana (4 oczyszczalnie ścieków o różnym zasięgu 

terenu utylizacji ścieków), a gospodarka ściekowa na pozostałym terenie gminy funkcjonuje  

w oparciu o zbiorniki bezodpływowe często nieszczelne. 

 Na przestrzeni ostatnich pięciu lat liczba osób korzystająca z sieci kanalizacyjnej 

nieznacznie wzrasta. Według stanu na koniec 2006 roku gminę zamieszkiwało 3516 osób, z 

czego istniejącą sieć kanalizacyjną użytkowało 1221 osób. 

 

Tabela 23. Podstawowe parametry sieci kanalizacyjnej w gminie w latach 2002-2006 
Wyszczególnienie Lata 

2002 2003 2004 2005 2006 

Długość czynnej sieci rozdzielczej (km) 11,0 11,0 11,1 11,6 11,6 

Ścieki odprowadzone (dm3) 39,7 37,0 42,1 81,4 38,0 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej (osób) 910 893 944 1222 1221 

 

 W porównaniu do innych gmin powiatu olsztyńskiego sytuacja w gminie Kolno nie 

rysuje się zbyt optymistycznie. Jedynie w gminie Świątki długość sieci kanalizacyjnej według 

stanu na koniec 2006 roku była mniejsza niż w gminie Kolno. Oczywiście pod uwagę wziąć 

należy fakt, że poszczególne gminy zamieszkiwała różna liczba ludności, nie zmienia to 

jednak faktu, że niski stopień skanalizowania jest istotnym problemem gminy Kolno.  



Strategia Rozwoju Gminy Kolno na lata 2007-2013 
 

 

 129 

Rysunek 16. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w poszczególnych gminach powiatu 

olsztyńskiego (w km) 

108,4

85,8

70,3 70,2

55,6

49,3

42,1

29,1
26,3

15,1
11,6

4,2

0

20

40

60

80

100

120

Sta
w

ig
ud

a

G
ie

trz
w

ał
d

O
ls
zt

yn
ek

B
is
ku

pi
ec

B
ar

cz
ew

o

D
yw

ity

D
ob

re
 M

ia
st
o

Jo
nk

ow
o

Je
zi

or
an

y

Pur
da

K
ol

no

Św
ią

tk
i

 

  

 Obecnie jedynie w 4-ch miejscowościach ścieki są utylizowane w M-B-CH 

oczyszczalniach ścieków. Są to miejscowości:  

 Lutry - miejscowość objęta jest w pełni siecią kanalizacji sanitarnej. Długość tej sieci 

wynosi 7,8 km. Obecnie przy miejscowości Lutry znajduje się M-B-CH oczyszczalnia 

ścieków zrealizowana w 2000r. Zrealizowany i funkcjonujący jest I etap oczyszczalni. 

Technologia oczyszczalni oparta jest o osad czynny ze wspomaganiem strącania związków 

fosforu za pomocą PIX-u. Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia 

wodnoprawnego): 

 I etap 

 Qdśr = 172 m
3
/d. 

 Qdmax = 200 m
3
/d. 

 II etap 

 Qdśr = 344 m
3
/d. 

 Qdmax = 400 m
3
/d. 



Strategia Rozwoju Gminy Kolno na lata 2007-2013 
 

 

 130 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 37,9 m
3
/d. Zgodnie z informacją Urzędu Gminy 

w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 9%. Na punkt zlewny oczyszczalni ścieków dowożone 

są ścieki z szamb z następujących miejscowości: Tejstymy, Górkowo, Kikity (Gm. 

Jeziorany), Kabiny, Samławki, Kolno – obiekty użyteczności publicznej. 

Schemat technologiczny oczyszczalni: 

 Punkt zlewny ścieków dowożonych 

 Zbiornik wyrównawczy ścieków surowych 

 Komora rozprężna ścieków dopływających kanalizacją  

 Krata mechaniczna EKO-CELKON typ E 

 Piaskownik pionowy 

 Zbiornik technologiczny OSA-3/200 

- komora denitryfikacji KD 

- komora napowietrzania KN 

- osadnik wtórny OW 

 Filtr gruntowo-roślinny jako III-ci stopień oczyszczania ścieków 

 Stanowisko dmuchaw  

 Stanowisko magazynowania koagulantu PIX 

 Punkt pomiaru ilości ścieków 

 Punkt poboru prób do oznaczeń jakości ścieków 

 Poletko składowania worków z osadem i skratkami 

 Zbiornik wapna hydratyzowanego 

 Urządzenie DRAIMAD do odwadniania i workowania osadu nadmiernego 

 Budynki techniczne 

 poletka osadowe 

 

Obecnie obiekt oczyszczalni jest w niewielkim stopniu wykorzystany.  

Bęsia - miejscowość objęta jest siecią kanalizacji sanitarnej w obrębie budynków 

mieszkalnych wielorodzinnych, zespołu budynków szkoleniowo-wypoczynkowych, szkoły, 

przedszkola i obiektów handlowych. Długość tej sieci wynosi 1,6 km. Obecnie w 

miejscowości Bęsia znajduje się M-B oczyszczalnia ścieków wybudowana w latach 1978 – 

1980, a zmodernizowana w 1998r. Technologia oczyszczalni oparta jest o osad czynny. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia wodnoprawnego): 

Qdśr = 108 m
3
/d, Qdmax = 130 m

3
/d. 



Strategia Rozwoju Gminy Kolno na lata 2007-2013 
 

 

 131 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 45,5 m
3
/d. Zgodnie z informacją Urzędu gminy 

w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 45%. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów 

melioracyjny dopływ rzeki Ryn. Schemat technologiczny oczyszczalni: 

 komora kraty 

 przepompownia ścieków  

 komora osadu czynnego 

 stacja dozowania koagulantu 

 osadnik wtórny 

 poletka odciekowe 

 pomiar ilości ścieków 

 

Do powyższej oczyszczalni dowożone są również ścieki zagniłe ze zbiorników 

bezodpływowych z nieskanalizowanej części wsi. 

Wólka - miejscowość objęta jest siecią kanalizacji sanitarnej w obrębie budynków 

mieszkalnych i wszyscy mieszkańcy włączeni są do sieci. Ponadto miejscowość Oterki 

również jest skanalizowana, a ścieki są tłoczone do kanalizacji w Wólce. Długość sieci 

kanalizacji sanitarnej wynosi 1,0 km. Obecnie w miejscowości Wólka znajduje się M-B-CH 

oczyszczalnia ścieków typu BIOKLER wybudowana dla osiedla mieszkaniowego PGR, a 

zmodernizowana w 1999r. Technologia oczyszczalni oparta jest o złoże biologiczne. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia wodnoprawnego): 

Qdśr = 18 m
3
/d. 

 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 11,2 m
3
/d. Zgodnie z informacją Urzędu gminy 

w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 2%. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów 

melioracyjny dopływ rzeki Sajny. Schemat technologiczny oczyszczalni:  

 dawkowanie PIX-u 

 osadnik gnilny  

 złoże biologiczne Bioclere I-go stopnia 

 złoże biologiczne Bioclere II-go stopnia 

 filtr roślinny poziomy 

 

Kolno - miejscowość nieskanalizowana. Jedynie 5 budynków wielorodzinnych byłego 

osiedla mieszkaniowego PGR położonych w północnej części wsi objęte jest siecią 



Strategia Rozwoju Gminy Kolno na lata 2007-2013 
 

 

 132 

kanalizacji sanitarnej i mieszkańcy włączeni są do sieci. Ścieki z tych budynków utylizowane 

są w M-B-CH oczyszczalni ścieków. Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 0,6 km. 

Powyższa oczyszczalnia ścieków zrealizowana została w 1998r. Technologia oczyszczalni 

oparta jest o osad czynny. Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia 

wodnoprawnego): 

Qdśr = 22,5m
3
/d 

Qdmax = 29,3m
3
/d. 

 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 9 m
3
/d. Zgodnie z informacją Urzędu gminy w 

Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 26,5%. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów 

melioracyjny dopływ rzeki Sajny. Schemat technologiczny oczyszczalni:  

 osadnik gnilny  

 zbiornik wyrównawczy z pompownią 

 cykliczna komora osadu czynnego 

 układ do dozowania PIX-u 

 kanał odprowadzający oczyszczone ścieki 

 

W pozostałych miejscowościach brak zorganizowanego systemu kanalizacji 

sanitarnej, a ścieki zbierane są zbiornikach bezodpływowych, często nieszczelnych. Część z 

tych ścieków wywożona jest na punkty zlewne poszczególnych oczyszczalni ścieków na 

terenie gminy, jednakże znaczna część nie jest wywożona i można przypuszczać, że przenika 

do gleby poprzez nieszczelne ściany i dna zbiorników. 

 

6.4. Sieć gazowa 

 

Skrajem gminy Bisztynek i Reszel (gmin sąsiadujących) przebiega gazociąg 

wysokiego ciśnienia Dn 100 mm stanowiący zasilenie miasta Reszel. Przy Reszlu znajduje się 

stacja redukcyjna I
o
. Gmina Kolno nie posiada sieci gazowej wysokiego i średniego ciśnienia 

ani zatwierdzonej koncepcji gazyfikacji gminy. 

 

6.5. Sieć elektroenergetyczna 

 

Obszar gminy Kolno usytuowany jest na terenie działania Zakładu Energetycznego 

S.A. w Olsztynie w Rejonie Energetycznym Kętrzyn. Zaopatrzenie w energie elektryczną 



Strategia Rozwoju Gminy Kolno na lata 2007-2013 
 

 

 133 

gminy odbywa się ze stacji 110/15 kV Reszel, 110/15 kV Biskupiec oraz 110/15 kV Lidzbark 

poprzez PZ 15/15 kV Bisztynek liniami napowietrznymi rozdzielczymi relacji Biskupiec – 

Reszel, Bisztynek - Reszel i Bisztynek – Biskupiec. Energia elektryczna do odbiorców 

doprowadzana jest w większości poprzez stacje transformatorowe 15/0,4 kV promieniowo 

podłączone do sieci rozdzielczej 15 kV. Przez teren gminy nie przebiegają linie napowietrzne 

wysokiego napięcia. Zarówno konfiguracja sieci elektroenergetycznej, jak i stan urządzeń 

zasilających, zapewnia wystarczającą dyspozycyjność i odpowiednie możliwości przesyłowe, 

gwarantujące właściwe zabezpieczenie potrzeb elektroenergetycznych gminy. Na większości 

obszaru gminy ewentualne plany inwestycyjne wymagające zabezpieczenia 

elektroenergetycznego można realizować po wykonaniu lokalnych dowiązań do istniejącej 